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Obec Čerín, Čerín 11, 974 01 Banská Bystrica

Záverečný účet obce Čerín
 za rok 2017
Návrh záverečného účtu zverejnený:

· na úradnej tabuli obce dňa 16.05.2018
· na  internetovej stránke obce dňa 16.05.2018 

Záverečný účet obce Čerín schválený
· na  zasadnutí Obecného zastupiteľstva Čerín dňa 07.06.2018 uznesením č. 16/2018
   V súlade s ustanoveniami § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, predkladáme Návrh záverečného účtu obce Čerín za rok 2016 s nasledovným obsahom: 
1. Rozpočet obce na rok 2017
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2017
4. Vysporiadanie rozpočtového hospodárenia

5. Tvorba a použitie peňažných fondov

6. Bilancia aktív a pasív

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

8. Hospodárenie príspevkových a rozpočtových organizácií

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
  11. Vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia
   12. Vysporiadanie finančných vzťahov voči:

· štátnemu rozpočtu

· štátnym fondom

· rozpočtom iných obcí

· rozpočtom VÚC

    13. Uzatvorenie celoročného hospodárenia obce 
ÚVOD
   Obec Čerín účtuje  o  svojom hospodárení od roku 2007 v programe URBIS firmy MADE, s. r. o, Hurbanova 14/A, 974 01  Banská Bystrica.

   Návrh záverečného účtu obce za rok 2017 je zostavený v zmysle § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Záverečný účet obce Čerín je súhrnný dokument, ktorý prezentuje výsledky hospodárenia obce za rok 2017 a majetkovú situáciu obce. Podkladom pre zostavenie záverečného účtu za rok 2017 sú ročné účtovné a finančné výkazy spracované v rámci účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve a rozpočtovej klasifikácie.
   Záverečný účet obce obsahuje údaje o rozpočtovom hospodárení obce, o finančných vzťahoch k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, VÚC a ďalším subjektom , ktorým sa poskytujú finančné prostriedky z rozpočtu obce. Ďalej obsahuje bilanciu aktív a pasív, prehľad o záväzkoch a pohľadávkach obce, o stave a vývoji dlhu,  údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, neobsahuje prehľad o poskytnutých zárukách, nakoľko obec neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov, obsahuje návrh na uzatvorenie celoročného hospodárenia obce za rok 2017.
1. Rozpočet obce na rok 2017
   Obec zostavila rozpočet na  rok 2017 podľa ustanovenia par. 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce vyjadruje aj finančné vzťahy obce k štátnemu rozpočtu v rámci financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom , VÚC a k osobám, ktorým sa poskytujú finančné prostriedky z rozpočtu obce. Zohľadňuje  ustanovenia zákona  č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov.   

   Rozpočet na rok 2017 bol schválený ako vyrovnaný,  príjmová časť vo výške 229 700 €, vo výdavkovej časti  v sume 229 700 € Obecným zastupiteľstvom Čerín dňa  16. 12.  2016 uznesením č. 43/2016. 
   Finančná situácia obce bola počas roka 2017 monitorovaná a na základe skutkového stavu a nevyhnutných potrieb obce boli schválené rozpočtové opatrenia na úpravu rozpočtu, ktoré sú evidované v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení.

Úpravy rozpočtu v roku 2017
Zmeny rozpočtu schválené OZ: 

· dňa 21.08.2017 uznesením č. 27/2017 – rozpočtové opatrenia č.1, 2/2017

· dňa 15.12.2017 uznesením č. 36/2017 -  rozpočtové opatrenia č 3, 4/2017

V zmysle § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa finančný rozpočet obce vnútorne člení na:
1/ Bežný rozpočet
· údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a ich realizácii od začiatku roka do konca   sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú   z účtov 221 a 211 podľa jednotlivej  analytickej evidencie
· príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie  210, 220, 240, 290, 310 ekonomickej   rozpočtovej klasifikácie

· výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie
2/ Kapitálový rozpočet 
· údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný  rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej  klasifikácie, pričom údaje o príjmoch   a výdavkoch sa preberajú z účtov  221 a 211 podľa analytickej evidencie

· príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

· výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej klasifikácie
3/ Finančné operácie 
· v zmysle § 10 ods. 6 citovaného zákona sa vykonávajú prevody  z peňažných fondov obce,

      realizujú sa  návratné zdroje financovania a ich splácanie 

· príjmové finančné operácie tvoria kategórie 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie
· výdavkové finančné operácie v hlavnej kategórii 800.
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017
	Príjmy bežného rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12.2017
	% plnenia

	Výnos dane z príjmu 
	149 000
	     152 000,00
	     152 137,62
	100

	Daňové príjmy
	        24 720
	       24 720,00
	23 071,70       
	93

	Daň za psa
	             670
	           670,00
	         595,35
	    890

	Za komunálne odpady
	          9 475
	9 475,00        
	8 516,01
	90

	Príjmy z vlastníctva
	          2 560
	        2 560,00 
	3 757,06       
	   147

	Ostatné  poplatky 
	          1 800
	         1 800,00
	          1 090,50
	61

	Za predaj výrob., tovarov a služieb
	          3 000
	         3 000,00
	       6 032,49
	     201 

	Poplatky MŠ, ŠJ
	          9 000 
	         9 000,00 
	       8 289,85
	   92

	Z vkladov
	              50
	             50,00
	0,00 
	     0

	Ostatné príjmy
	           12 000
	       12 000,00
	          8 525,00
	71

	Granty
	0
	200,00
	700,00
	350

	Transfery zo ŠR
	          8 225
	11 061,00
	10 956,82   
	   99

	Bežné príjmy spolu
	      220 500
	225 200,00
	 223 672,40
	99

	Príjmy kapitálového rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

po zmenách
	Skutočnosť

k 31.12.2017
	 % plnenia

	Z predaja pozemkov
	3 100
	3 100,00
	0,00
	0    

	Kapitálové príjmy spolu
	3 100
	3 100,00
	0,00
	0


	Príjmové finančné operácie
	Schválený rozpočet
	Rozpočet po zmenách
	Skutočnosť

k 31.12.2017
	 % plnenia

	Z ostatných fondov obce
	6 100
	6 100,00
	0,00
	0

	Finančné operácie spolu
	6 100          
	6 100,00
	0,00
	0

	Príjmy spolu
	229 700
	235 736,00
	223 672,40
	95


2.1 Bežný rozpočet v príjmovej časti
 • 108 % -né plnenie 
Zdroj príjmov obce:
1/ Vlastné príjmy obce (kód zdroja 41) 
1.1 / Daňové príjmy

● výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný samospráve (podielové dane),
je rozhodujúcim prímom rozpočtu obce, finančné prostriedky   sú určené na plnenie základných funkcií samosprávy. Podielové dane na rok 2017 boli rozpočtované v sume 149 000 €, po úprave rozpočtu  navýšené na sumu 152 000,00 €,  k 31.12.2017 boli obci skutočne poukázané  v sume 152 137,62 €  
● daň z nehnuteľnosti 

•  rozpočtovaných 24 720,00 € 
• skutočnosť         23 071,70 €     
• predpis daňových príjmov na základe vydaných rozhodnutí:

·  daň z pozemkov                                    9 497,49 €

·  daň zo stavieb                                     14 894,40 €
·  daň z bytov                                              118,61 € 
·  spolu                                                   24 492,50 €
● daň za psa 670,00 €  
• predpis na základe vydaných rozhodnutí 630,64 €    
• skutočnosť 595,35 €                                                         
● poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
• rozpočtovaných 9 475,00 €

• predpis na základe vydaných rozhodnutí: 8 947,67 €

• skutočnosť         8 479,93 €   
1.2/ Nedaňové príjmy                                                  

● príjmy z vlastníctva majetku
• rozpočtovaných 2 560,00 €
• skutočnosť         3 757,06 €, z toho:                           
                                                                                      -   prenájom pozemkov                                 160,88 €

· z prenájmu budov                                  1 666,18 € 

· z prenájmu reklamnej plochy                   490,00 €   
· z úhrad využívanie liečivých zdrojov    1 440,00 €                                                                
● ostatné poplatky  
• rozpočtovaných 1 800,00 €,
• skutočnosť        1 090,50 €, z toho:                            -  overovanie podpisov                                 393,50 €
                                                                                      -  overovanie listín                                          63,00 €
                                                                                      -  potvrdenia z evidencie                                20,00 €
                                                                                      -  rybárske lístky                                             48,00 €

                                                                                      -  matrika                                                        25,00 €

                                                                                      - výrub drevín                                               100,00 €

                                                                                      -  stavebný úrad                                            435,00 €

                                                                                      - asistenčný poplatok                                        4,50 €

                                                                                      - poplatky SHR                                                 1,50 €
 ●  za predaj výrobkov, tovarov a služieb                 • rozpočtovaných 3 000,00 €

• skutočnosť    6 032,49 €, tvorí ich príjem z cintorínskych poplatkov, za vyhlásenia v miestnom rozhlase, zvonenie, predané Kuka nádoby, za použitie domov smútku, za spotrebovanú vodu a elektrickú energiu, telefón  v prenajatých  priestoroch, zneškodnenie odpadov a  ďalšie  poplatky (napr. fotokópie, zber druhotných surovín)   
● poplatky materská škola, školská jedáleň
• rozpočtovaných 9 000,00 €
• skutočnosť        8 289,65 €, z toho:                           - za pobyt dieťaťa v MŠ                             2 613,00 €   
                                                                                     - stravné ŠJ                                                 5 676,85 €
● z vkladov
• rozpočtovaných 50,00 €
• skutočnosť          0,00 €
● ostatné príjmy
• rozpočtovaných    300,00 € 
• skutočnosť            946,95 €, z toho:                      - príjmy z vratiek:                                         946,95 €  
                                                                                      - 
Vlastné príjmy (zdroj 41) k 31. 12. 2017:                                                                                 204 437,53 €
2/  Transfery zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111)

• rozpočtovaných  5 975,00 €

• po úpravách 8 425,00  e

• skutočnosť 9 456,82 €,  tieto finančné prostriedky boli  účelovo viazané a určené na zabezpečenie činnosti obce v oblasti preneseného výkonu  štátnej správy : 
● výchova a vzdelávanie pre MŠ                                                                                                    1 467,00 € 
● matrika                                                                                                                                         3 068,31 €
● register adries                                                                                                                                  162,00 €

● ohlasovňa pobytu                                                                                                                           147,18  €
● cestná doprava a pozemné komunikácie                                                                                           19,27 €       
● životné prostredie                                                                                                                              41,68 €
● stavebný úrad                                                                                                                                  414,78 €
● dobrovoľná požiarna ochrana                                                                                                       3 000,00 €

●voľby do VÚC                                                                                                                               1 136,60 €

Príjmy zo ŠR (zdroj 111) k 31. 12. 2017                                                                                       9 456,82 € 
 3/ Iné zdroje - nenávratné príspevky a granty (zdroj 71)
• rozpočtovaných 13 950 €, po úpravách 13 200€
• skutočnosť 9 778,05  €, príjmy výťažok z dražby nehnuteľnosti , z Recyklačného fondu

 Príjmy (zdroj 71) k 31.12.2017                                                                                                    9 778,05 € 
Bežné príjmy spolu:                                                                                                    223 672,40 €
2.2 Kapitálový rozpočet v príjmovej časti
● príjmy z predaja  pozemkov (zdroj 43)
• rozpočtované 3 100,00 €
• skutočnosť  0,00 €
Kapitálové príjmy spolu:                                                                                                     0,00 €
2.3 Príjmové finančné operácie
● zapojenie zostatku vlastných prostriedkov z predchádzajúcich rokov  (zdroj 46)
• čerpanie 0,00 €
Príjmové finančné operácie spolu:                                                                                       0,00 €

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2017
Členenie výdavkov bežného rozpočtu v € :

	Výdavky bežného rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12.2017
	% plnenia

	Obecný úrad
	      57 480
	    60 130,00
	61 523,18
	102

	Matrika
	3 000 
	3 000,00
	3 068,31
	     102

	Poplatky a odvody banke
	           450
	         450,00
	679,61
	151

	Voľby do VÚC
	               0
	            1 136,00 
	1 136,60
	100

	Ochrana pred požiarmi
	        2 020
	      3 720,00
	2 631,16
	71

	Cestná doprava, správa a údržba ciest
	2 120
	      2 120,00
	2 059,27
	97

	Nakladanie s odpadmi
	        12 580
	    14 280,00
	     15 832,98
	     111

	Ochrana prírody a krajiny
	50
	50,00
	41,68
	83

	Rozvoj obce –verejné priestranstvá
	8 880
	 6 580,00
	       7 230,67 
	   110

	Verejné osvetlenie
	        4 800
	      4 100,00
	       3 870,22
	     94 

	Kultúrne služby
	        7 380   
	8 930,00
	11 670,67
	     131 

	Vysielacie služby
	400
	         400,00
	347,58
	    87

	Náboženské služby
	         1010,00
	    1 810,00
	1 789,22
	98     

	Materská škola
	      69 040
	69 040,00
	      72 388,67
	  105

	Záujmové vzdelávanie detí
	100
	100,00
	70,20
	70

	Školská jedáleň
	      28 640   
	    28 140,00 
	      29 050,06
	   103

	Ďalšie sociálne veci – staroba
	            2 990
	         2 990,00
	3 586,00
	           120

	Nezamestnanosť
	30
	30,00
	6,60
	22

	Výdavky bežný rozpočet spolu:
	200 970
	  207 006,00
	    216 982,68 
	105

	Výdavky kapitálového rozpočtu
	Schválený rozpočet
	Rozpočet

upravený
	Skutočnosť

k 31.12..2017
	% plnenia

	Výpočtová technika, interérové vybavenie , prevádzkové stroje DS, ŠJ, ZS
	130
	980,00
	884,99
	90

	Materská škola – prevádzkové stroje, prístroje
	0,00
	0,00
	303,72
	

	Rekonštrukcia budovy OU
	11 200
	10 350,00
	0,00
	0

	Rekonštrukcia požiarnej zbroj.,špeciál.technika
	2 900
	2 900,00
	1 312,00
	45

	Rekonštrukcia zvonica
	0
	1 400,00
	1 400,00
	0

	Nakladanie s odpadmi
	1 300
	1 300,00
	0,00
	0

	Rozvoj obce
	5 200
	5 550,00
	2 450,30
	51


	Rekonštrukcia kultúrnych domov
	         8 000
	6 250,00
	0,00
	       0

	Výdavky kapitálový rozpočet spolu:
	   28 730
	28 730,00     
	6 351,01
	22 


3.1 Bežný rozpočet vo výdavkovej časti
1/ s kódom zdroja 41 

1.1 / Obecný úrad  /01.1.1/– výdavky na vnútornú správu obce t.j. na mzdy a odvody za pracovníkov  a starostu obce, na energie  budovy obecného úradu, výdavky na poštovné a telekomunikačné služby, na čistiace, hygienické a kancelárske potreby, ďalší všeobecný materiál a materiál potrebný na údržbu vo vlastnej réžii, výdavky na prevádzkové prístroje a zariadenia, pohonné hmoty, zákonné a havarijné  poistné za motorové vozidlá, servis a údržbu vozidla, diaľničné známky, cestovné a reprezentačné výdavky,  výdavky na údržbu budovy, softvéru, poplatky za školenia, výdavky na propagáciu a inzerciu, výdavky na právne a audítorské služby, na služby ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci, poistenie majetku obce, poistenie osôb prepravovaných MV,  členské príspevky, poplatky za služby verejnosti RTVS,  povinný prídel do sociálneho fondu, odmeny  a odvody za poslancov a členov komisií  obecného zastupiteľstva 
• rozpočtovaných 57 215,00  €, úprava 59 715,00 €

• skutočnosť 60 983,60 €
1.2/ Finančná oblasť /01.1.2/– poplatky banke a úroky 
• rozpočtované 450 €
• skutočnosť 679,61 €.

1.3/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ – tvoria ju výdavky na energie v budovách požiarnych zbrojníc, poštovné, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, všeobecný materiál, odborné časopisy, ochranné pracovné   rukavice, reprezentačné výdavky, pohonné hmoty, servis, údržba a poistenie vozidiel,  poplatky za súťaže

• rozpočtovaných 1 320 €, po úpravách 720 €

• skutočnosť 943,16 €

1.4/ Cestná doprava /04.5.1/ – výdavky na zimnú údržbu miestnych komunikácií a pohotovosť pri zimnej údržbe
• rozpočtovaných  2 100 €
• skutočnosť 2 040,00 €
1.5/ Nakladanie s odpadmi /05.1.0/ – výdavky poštovné, na prenájom nádob, vývoz komunálneho odpadu, poplatky za zneškodnenie a uloženie odpadu, vývoz a zneškodnenie nebezpečného odpadu, vývoz veľkoobjemových kontajnerov, vývoz triedeného odpadu, vývoz odpadu zo školskej jedálne, poplatky za zberný dvor
• rozpočtovaných 12 580 €, úprava 14 280 €

• skutočnosť 15 761,98 € 
1.6/ Rozvoj obce /06.2.0/ – výdavky na mzdy a odvody na údržbu verejných priestranstiev,  občerstvenie, nákup náradia a materiálu na údržbu verejných priestranstiev, na palivá ako zdroj energie na kosenie, všeobecný materiál a materiál na údržbu kosačiek, všeobecné a špeciálne služby,  poštovné a výdavky obce na činnosť spoločného stavebného úradu, výdavky na dohodu o brigádnickej práci študenta, členské Naša Lieska

• rozpočtovaných 8 450,00  €, úprava 6 150,00 €

• skutočnosť 6 815,89  €
1.7/ Verejné osvetlenie /06.4.0/ – výdavky na energie,  právne služby
• rozpočtované  4 800,00 €, úprava 4 100,00 €

• skutočnosť 3 870,22 €
1.8/ Kultúrne služby /08.2.0/ – výdavky na vodu a energie spotrebované v kultúrnych domoch, materiál na údržbu, poistenie budov kultúrnych domov, knižnica – nákup kníh, odvody a odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, výdavky na kultúrno–spoločenské podujatia  jarmok, MDD, životné jubileá, výročné sobáše, poplatky za usporiadanie podujatí – SOZA, naturálne mzdy - ošatenie ZPOZ, členské príspevky
• rozpočtované 5 030,00 €, úprava rozpočtu 5 330,00 €

• skutočnosť 9 151,87 €
1.9/ Vysielacie a vydavateľské služby /08.3.0/ -  materiál a oprava miestneho rozhlasu, poplatky za verejné vysielanie v miestnom rozhlase – autorom a výkonným umelcom
• rozpočtované 400,00 €

• skutočnosť 347,58 €
1.10/ Náboženské a iné spoločenské služby /08.4.0/ – výdavky na materiál, energie a vodu v domoch smútku, na palivá ako zdroj energie na kosenie cintorínov, poistenie budov DS,  odmeny a odvody za zamestnancov mimopracovného pomeru
• rozpočtované 700,00 €
• skutočnosť 689,22  €
1.11/ Materská škola /09.1.1.1/ - výdavky na mzdy a odvody do poisťovní, výdavky na vodu, elektrickú energiu, palivá, interiérové vybavenie, poštové a telekomunikačné služby, výdavky na interiérové vybavenie, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, výdavky na na kancelárske potreby, tlačivá, čistiace a hygienické potreby a iný materiál, nákup časopisov a učebných pomôcok, pracovné odevy a ochranné pomôcky, palivá ako zdroj energie – kosenie areálu MŠ, výdavky za služby ochrany zdravia pri práci, právne služby, revízie, vývoz odpadu,  príspevky na stravovanie zamestnancov, poistenie detí, povinný prídel do SF, údržbu budovy, odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, výdavky  na nemocenské dávky
• rozpočtovaných  64 440 €
• skutočnosť 70 086,30 €
1.12/ Záujmové vzdelávanie detí /09.5.0/ – finančné prostriedky poskytnuté na záujmové vzdelávanie detí od 3 do 15 rokov s trvalým pobytom v obci Čerín v zmysle zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 668/2004 o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov ( v r. 2017 - ZŠ SNP BB, SCVČ Moskovská BB, SCVČ Radvanská BB)
• rozpočtovaných 100 €

• skutočnosť 70,20 €
1.13/ Školská jedáleň /09.6.0.1/ – výdavky na mzdy a odvody do poisťovní, vodu a energie, poštové a telekomunikačné služby, nákup telekomunikačnej techniky, čistiace a hygienické potreby, kancelárske potreby, materiál na údržbu, odborné časopisy, pracovnú obuv a ochranné pomôcky, nákup potravín, výdavky na opravu telekomunikačnej techniky, výdavky na poskytovanie služieb ochrany zdravia pri práci , prídel do sociálneho fondu, príspevok na stravovanie,  odmeny a odvody za pracovníkov mimopracovného pomeru, na  nemocenské dávky
• rozpočtovaných 28 440,00 €, po úpravách rozpočtu 27 940,00 €

• skutočnosť 28 961,60 €
1.14/ Sociálne služby, staroba /10.2.0/ – náklady obce  na zdravotné stredisko – energie

• rozpočtované 2 990,00 €
• skutočnosť 3 586,00 €
1.15/ Nezamestnanosť /10.5.0/ - výdavky na nákup ochranných pracovných pomôcok pre  nezamestnaných vykonávajúcich menšie obecné služby
• rozpočtované 30,00 €

• čerpanie 6,60  €

Bežné výdavky (zdroj 41) k 31.12.2017 spolu:                                                                        203 983,83 €                                                            
2/ s kódom zdroja 111 – transfery zo štátneho rozpočtu
2.1/ Ohlasovňa pobytu a register adries /01.1.1/ - výdavky na prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR – mzdy, poštové služby, kancelársky materiál

• rozpočtované 165,00 €, úprava 315,00 €
• skutočnosť 309,18 €, t. j. vo výške poskytnutej dotácie
2.2/  Matrika /01.3.3/ – výdavky na zabezpečenie matričnej činnosti - na mzdy a odvody do poisťovní, energie, poštové a telekomunikačné služby, kancelárske potreby, na ošatenie, výdavky na školenia, prídel do sociálneho fondu a refundácie /matrika pracovisko Hrochoť/
• rozpočtované  3 000,00 €
• skutočnosť 3 068,31 € t .j. vo výške poskytnutej dotácie
2.3/ Voľby do VÚC /01.6.0/ – výdavky na zabezpečenie nákladov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda – mzdy, odvody na poistenie do poisťovní, energie, poštovné, kancelárske potreby, PHM, stravovanie , odmeny členov komisií , odmeny za doručovanie oznámení 
• nerozpočtované, po úpravách 1 136,00 €
 • skutočnosť 1 136,60 €

2.4/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ - na základe zmluvy o poskytnutí dotácie z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR výdavky na zabezpečenie potrieb akcieschopnosti DHZO Čerín  t. j. na zabezpečenie materiálno – technického vybavenia, na osobné ochranné prostriedky členov DHZO, na odbornú prípravu členov DHZO
• rozpočtované 700,00 € po úpravách 3 000,00 €
• skutočnosť 1 688, € 
2.5/ Cestná doprava /04.5.1/ - výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové komunikácie – vo výške poskytnutej dotácie finančné prostriedky zaslané na účet Spoločného stavebného úradu v Badíne, ktorý zabezpečuje uvedené činnosti pre obec

• rozpočtované 20,00 €

• skutočnosť 19,27 € t. j. vo výške poskytnutej dotácie
2.5/  Ochrana prírody a krajiny /05.4.0/ – výdavky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie – použitie  na poštové služby a materiál vo výške poskytnutej dotácie 
• rozpočtované 50,00  €
• skutočnosť 41,68 € t. j. vo výške poskytnutej dotácie
2.6/  Stavebný úrad /06.2.0/ –  poskytnutá dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úsek  stavebného poriadku zaslaná na bankový účet Spoločného stavebného úradu so sídlom v Badíne
• rozpočtované 430,00 €

• skutočnosť 414,78  € t. j. vo výške poskytnutej dotácie
2.7/ Na výchovu a vzdelávanie pre MŠ /09.1.1.1/ – nenormatívne finančné prostriedky pre deti MŠ, ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej školskej dochádzky,  použité  na odmeny pedagogických pracovníkov, materiál, knihy, časopisy a učebné pomôcky pre predškolákov
• rozpočtované 1 600,00 €

• skutočnosť 1 284,24 € 
Bežné výdavky  (zdroj 111 - zo ŠR) k 31. 12. 2017                                                                       7 962,06 €

3/ s kódom zdroja 71 
3.1/  Obecný úrad /01.1.1/ - výdavky na prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia
• rozpočtované 100 €

• skutočnosť 230,40 € (navýšenie príjmov)

3.2/ Nakladanie s odpadmi  /05.1.0/ - príspevok poskytnutý na základe žiadosti obce   z Recyklačného fondu v zmysle § 129 zákona č. 79/2015 Z. z. na  služby spojené s odpadovým hospodárstvo,  použité na úhradu nákladov vynaložených na vývoz odpadov

• nerozpočtované

• skutočnosť, 71,00 € t. j. v sume poskytnutých prostriedkov
3.3/ Kultúrne služby /08.2.0/ - rozpočtované finančné prostriedky na usporiadanie podujatia Petropavlovský jarmok  z BBSK v sume 2 250 €  a nákup materiálu  v sume 100 €

• úprava 1 600,00 € (z dôvodu zníženia z BBSK )
• skutočnosť 2 518,80 € , ( navýšenie príjmu od  sponzorov)
3.4/ Náboženské a iné spoločenské služby /08.4.0/ - výdavky na údržbu zvoníc a domov smútku

• rozpočtované 300 €, po úpravách 1 100,00 €

• skutočnosť 1 100,00 €

3.5/ Materská škola /09.1.1.1/ - rozpočtované na údržbu materskej školy a okolia v sume 3 000 € 
• skutočnosť 200 € na podujatie 35. výročie MŠ 

3.6/ Školská jedáleň /09.6.0.1/ - výdavky na prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia
• rozpočtované 200 €

• skutočnosť 98,46 €
Bežné výdavky (zdroj 71)31.12.2017                                                                                             5 036,79 € 

3.2  Kapitálový rozpočet vo výdavkovej časti
1/ s kódom zdroja 111 zo ŠR 
1.1/  Ochrana pred požiarmi /03.2.0/– výdavky na špeciálne stroje, prístroje, zariadenia

• nerozpočtované 
• skutočnosť 1 312,00 € 
1.2/ Materská škola /09.1.1.1/ - prevádzkové  prístroje
• nerozpočtované

• skutočnosť 182,76 €

2/ s kódom zdroja 41

2.1/  Kultúrne služby /08.2.0/– rozpočtované na nákup zariadenia kultúrne domy
• rozpočtované 500 €
• skutočnosť 0,00 € 
2.2/ Materská škola /09.1.1.1/ - prevádzkové  prístroje, prístroje, zariadenia

• nerozpočtované

• skutočnosť 120,96 €

2.3/ Školská jedáleň /09.6.0.1/ - rozpočtované výdavky na prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia
• rozpočtované 130 €, po úprave rozpočtu 980 €
• skutočnosť 770 €  - interiérové  vybavenie

2.4/ Sociálne služby- staroba /10.2.0 – výdavky konvektor zdravotné stredisko
• nerozpočtované,
• skutočnosť 114,99 €

3/ s kódom zdroja 43/
3.1/ Rozvoj obce / 06.2.0/ -  rozpočtované na realizáciu nových stavieb
• rozpočtované 3 100 €
• skutočnosť 0,00 € (z dôvodu nezrealizovaných príjmov z predaja pozemkov)
4/ s kódom zdroja 46
•  použitie nevyčerpaných  finančných prostriedkov z minulých rokov 
4.1/ Obecný úrad /01.1.1/  -  rozpočtované na rekonštrukciu a modernizáciu budovy obecného úradu
• rozpočtované 6 100 €
• skutočnosť 0,00 € 

5/ s kódom zdroja 71 
5.1/ Obecný úrad /01.1.1/ - rozpočtované na rekonštrukciu budovy obecného úradu

• rozpočtované 5 100 €, po úprave 4 250 €

• skutočnosť 0,00 €
5.2/ Ochrana pred požiarmi /03.2.0/ - rozpočtované na rekonštrukciu a modernizáciu požiarnej zbrojnice Čerín v sume 2 900,00 €

• skutočnosť 0,00 €
5.3/ Nakladanie s odpadmi  /05.1.0/ - nákup veľkoobjemových kontajnerov

• rozpočtované 1 300,00 €
• skutočnosť 0,00 €
5.4/ Rozvoj obce /06.2.0/ - rozpočtované výdavky na realizáciu nových stavieb – autobusová zastávka 
• rozpočtované 2 100,00 €, po úpravách 2 450,00 €
• skutočnosť 2 450,30 €
5.5/ Kultúrne služby /08.2.0/ - rozpočtované výdavky na dokončenie rekonštrukciu kultúrneho domu v 
• rozpočtované 7 500 €, po úprave 5 750,00 €

• skutočnosť 0,00 €

5.6/ Náboženské a iné spoločenské služby/08.4.0/ - výdavky na rekonštrukciu zvonice
• nerozpočtované, po úprave rozpočtu 1 400 €

• skutočnosť 1 400,00 €

Kapitálové výdavky k 31.12.2017 spolu:                                                                                   6 351,01 €
3.3  Výdavkové finančné operácie
• nerozpočtované

Výdavkové finančné operácie k 31.12.2017 spolu:                                                                          0,00 €

Bežné príjmy v €           223 672,40      Bežné výdavky             216 982,68     Prebytok              6 689,72 
Kapitálové príjmy v €             0,00     Kapitálové výdavky          6 351,01     Schodok           -   6 351,01            
Výsledok rozpočtového hospodárenie za rok 2017 je prebytok  v €:                                             338,71
Finančné operácie:
Príjmové finančné operácie:                 0,00 €   

Výdavkové finančné operácie:              0,00 €   

V zmysle platnej právnej úpravy do výsledku hospodárenia nevstupuje výsledok z finančných operácií.

4. Vysporiadanie rozpočtového hospodárenia
4.1Výsledok hospodárenia za rok 2017 podľa metodiky ESA 2010
	Číslo riadku
	Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)
	Suma

	1.
	Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie
	223 672,40

	2.
	v tom: daňové príjmy (100)
	184 320,68

	3.
	           nedaňové príjmy(200)
	27 694,90

	4.
	           granty a transfery (300)
	11 656,82

	5.
	           príjmové finančné operácie (400,500-nevstupujú do výpočtu)
	0,00

	6. 
	z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami(400)
	0,00

	7.
	            Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)
	0,00

	8.
	Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)
	223 333,69

	9.
	v tom: bežné výdavky (600)
	216 982,68

	10.
	            kapitálové výdavky (700)
	6 351,01

	11.
	            výdavkové finančné operácie (800- nevstupujú do výpočtu)
	0,00

	12.
	Prebytok(+)/schodok(-), r.1-r.8
	338,71


4.2. Finančné vysporiadanie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2017 – návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia
	Rozpočtové hospodárenie obce
	

	Príjmy bežného rozpočtu
	223 672,40      

	Výdavky bežného rozpočtu
	216 982,68

	Prebytok (+)/schodok (-) bežného rozpočtu
	+6 689,72  

	Príjmy kapitálového rozpočtu
	0,00

	Výdavky kapitálového rozpočtu
	6 351,01

	Prebytok (+)/schodok (-) kapitálového rozpočtu
	- 6 351,01

	Prebytok (+)/ schodok (-) bežného a kapitálového rozpočtu spolu:
	+338,71

	Príjmové finančné operácie
	0,00

	Výdavkové finančné operácie
	0,00

	Prebytok  (+)/schodok (-) finančných operácií
	0,00

	Príjmy spolu
	223 672,40

	Výdavky spolu
	223 333,69

	Rozpočtové hospodárenie obce
	+338,71

	Prebytok bežného/ - schodok kapitálového rozpočtu
Schodok finančných operácií

Rozpočtové hospodárenie obce
	+338,71
0,00
+ 338,71

	1. znížené o výnosy z dotácií zo ŠR –odvod na účet ŠR
	0,00

	2. vylúčenie nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR 
	0,00

	Prebytok rozpočtu po usporiadaní pre tvorbu RF
	+338,71


Výsledok hospodárenia obce za rok 2017:

bežné príjmy:               223 672,40 €

bežné výdavky:            216 982,68 €

• výsledok hospodárenia obce z bežného rozpočtu je prebytok v sume  6 689,72 €.

kapitálové príjmy:                  0,00 €

kapitálové výdavky:        6 351,01 €
• výsledok hospodárenia obce z kapitálového rozpočtu je prebytok v sume  338,71 € €.

•  celkový výsledok rozpočtového hospodárenia obce spolu z bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2017 je podľa § 10 ods. 3, písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po vylúčení cudzích prostriedkov zo ŠR pre tvorbu rezervného fondu je prebytok v sume :
 + 338,71 €
Prebytok v sume 338,71 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť v plnej výške 338,71 € na tvorbu rezervného fondu ( v zmysle zákona min.10%).
5. Tvorba a použitie peňažných fondov obce
V zmysle § 15 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec vytvára peňažné fondy, zdrojom ktorých môže byť najmä

a) prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok,

b) zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení,

c) zostatky týchto fondov z minulých rozpočtových rokov.
Zostatky peňažných fondov koncom roka neprepadajú. O použití peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
Obec vytvára rezervný fond vo výške určenej  zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b).o
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

	Rezervný fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2017
	2 749,34

	Prírastky
	      0,00

	Úbytky
	      0,00

	KS k 31.12.2017
	2 749,34


Sociálny fond – tvorbu a použitie upravuje zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Zb..o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a Kolektívna zmluva vyššieho stupňa zamestnávateľov .

Obec Čerín – upravuje čerpanie a tvorba sociálneho fondu v Smernici č. 2/2009 a v Prílohe č.1 k Smernici č. 2/2009 v zmysle kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa vo výške 1,5 % súhrnu hrubých miezd.
	Sociálny fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2017
	258,32

	prírastky
	                                 1 022,82

	Úbytky
	                                 1 131,81

	KS k 31.12.2017
	                                    149,33


Ostatné fondy obce – tvorbu a použitie  schvaľuje obecné zastupiteľstvo
	Fond na rekonštrukcie nehnuteľného majetku 
	Suma v €

	ZS k 1.1.2017
	915,75

	prírastky
	    0,00

	Úbytky
	                                        0,00

	KS k 31.12.2017
	 915,75

	Fond na obstaranie hnuteľného majetku obce
	Suma v €

	ZS k 1.1.2017
	2 731,50

	prírastky
	       0,00

	Úbytky
	       0,00

	KS k 31.12.2017
	2 731,50


6. Bilancia aktív a pasív
AKTÍVA k  31.12.2017 /v€/                                                                                        515 4566,19
v tom: 
A/ Neobežný majetok                                                                                                488 486,11
/dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok, dlhodobý finančný majetok/

B/ Obežný majetok                                                                                                      26 086,96
/zásoby, pohľadávky, finančný majetok, poskytnuté návratné finančné výpomoci/ 
C/ Časové rozlíšenie                                                                                                        883,12 
/náklady budúcich období/
PASÍVA k  31.12.2017 /v€/                                                                                         515 456,19 

v tom: 

A/ Vlastné zdroje krytia majetku                                                                              353 759,76
/výsledok hospodárenia, zdroje krytia rozpočtového hospodárenia/ 
B/ Záväzky                                                                                                                   22 425,99
/dlhodobé záväzky, krátkodobé záväzky, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy,

rezervy, úvery/

C/ Časové rozlíšenie                                                                                                139 270,44
/výnosy budúcich období/

Bilancia aktív a pasív  v tabuľkovej forme – porovnanie s rokom 2016
AKTÍVA :

 A/ Neobežný majetok 

I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC

k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	OC

k 31.12.2016

	Drobný DNM
	1 142,87
	0,00
	0,00
	
	1 142,87

	Spolu
	1 142,87
	0,00
	0,00
	
	1 142,87


b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY
	Názov
	Oprávky, OP

k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	Oprávky, OP

k 31.12.2016

	Oprávky a OP k drobnému DNM
	1 142,87
	0,00
	0,00
	0,00
	1 142,87

	Spolu
	1 142,87
	0,00
	0,00
	0,00
	1 142,87


c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA
	Názov
	Zostatková hodnota

k 31.12.2017
	Zostatková hodnota

k 31.12.2016

	ZH drobného DNM
	0,00
	0,00

	Spolu
	0,00
	0,00

	
	
	


2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC

k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	OC k 31.12.2016

	Pozemky
	117 756,16
	924,35
	
	
	116 831,81

	Stavby
	483 866,21
	4 495,09
	1 066,02
	
	480 457,14

	Samostatné hnuteľné veci a SSHV
	60  872,66
	1 730,71
	
	
	59 141,95

	Dopravné prostriedky
	22 547,64
	
	
	
	22 547,64

	Drobný DHM
	9 475,28
	770,00
	
	
	8 705,28

	Spolu
	694 537,95
	7 920,15
	1 066,02
	
	687 683,82


b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY
	Názov
	Oprávky, OP

k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Presuny

+ / -
	Oprávky, OP

k 31.12.2016

	Oprávky a OP k stavbám
	380 498,34
	28 951,49
	1 841,34
	
	353 388,19

	Oprávky a OP k SHV a SSHV
	36 260,41
	5 377,34
	
	
	30 883,07

	Oprávky a OP k dopravným  prostriedkom
	22 547,64
	
	
	
	22 547,64

	Oprávky a OP k drobnému DHM
	8 363,03
	136,90
	
	
	8 226,13

	Spolu
	447 669,42
	34 465,73
	1 841,34
	
	415 045,03


c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA

	Názov
	Zostatková hodnota

k 31.12.2017
	Zostatková hodnota

k 31.12.2016

	ZH pozemkov
	117 756,16
	116 831,81

	ZH stavieb
	103 387,87
	127 068,95

	ZH samostatných hnuteľných veci a SSHV
	24  612,25
	28 258,88

	ZH dopravných prostriedkov
	0,00
	0,00

	ZH drobného DHM
	1 112,25
	479,15

	Spolu
	246 868,53
	272 638,79


3. Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v €/
	Názov
	KZ

k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky
	Presuny

+ / -
	KZ

k 31.12.2016

	Obstaranie DHM
	153 149,58
	7 387,66
	7 387,66
	
	153 149,58

	Spolu 
	153 149,58
	7 387,66
	7 387,66
	
	153 149,58


4. Opis a hodnota majetku obce v /€/:
	Drobný dlhodobý nehmotný majetok
	1 142,87

	Pozemky
	117 756,16

	Budovy, stavby
	483 886,21

	Stroje, prístroje, zariadenia, inventár
	60 872,66

	Dopravné prostriedky 
	22 547,64

	Drobný dlhodobý hmotný majetok
	9 475,28

	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	153 149,58

	Spolu:
	848 830,40


II. Dlhodobý finančný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v € /
a)  OBSTARÁVACIA CENA
	Názov
	OC  31.12.2017
	Prírastky +

	Úbytky -

	OC k 31.12.2016

	Ostatný DFM
	88 468,00
	
	
	88 468,00

	Spolu
	88 468,00
	
	
	88 468,00


B/ Obežný majetok 

I. Zásoby - hodnota /v €/:         
	Názov
	OC k 31.12.2017
	Prírastky +
	Úbytky  -
	OC k 31.12.2016

	Potraviny ŠJ
	452,12
	5 492,41
	5 634,43
	594,14

	Kuka nádoby
	446,76
	
	52,56
	499,32

	Spolu 
	898,88
	5 492,41
	5 686,99
	1 093,46


 II.  Pohľadávky

Významné pohľadávky /v €/
	Pohľadávky
	Hodnota pohľadávok

v EUR
	Opis pohľadávky k 31.12.2017

	Ostatné pohľadávky 
	213,76
	Pohľadávky stravné ŠJ 

	Z nedaňových príjmov
	1 387,98
	Poplatky za komunálny odpad

	Z nedaňových príjmov
	6 800,00
	Nájom hydrogeologického vrtu

	Z nedaňových príjmov
	 26,56
	Nájom budov

	Z nedaňových príjmov
	14,59
	Telefón zdravotné stredisko

	Z nedaňových príjmov 
	25,50
	Cintorínske poplatky

	Z nedaňových príjmov
	555,04
	Služby pálenica

	Z nedaňových príjmov
	13,00
	Rodičovský príspevok MŠ

	Z daňových príjmov
	5 936,53
	Daň z nehnuteľnosti 

	Z daňových príjmov
	76,00
	Daň za psa

	Pohľadávky voči zamestnancom
	    40,71
	Pohľadávky ŠJ – strava zamestnanci

	Iné pohľadávky
	17,22
	Potraviny ŠJ –mylná platba /Valman

	Pohľadávky  spolu
	15 106,89
	Pohľadávky spolu


Obec pri vymáhaní nedoplatkov využíva všetky dostupné formy. Najmenej dvakrát do roka zasiela obec výzvy na zaplatenie. Najväčšie nedoplatky u fyzických osôb sú evidované u dlhodobo nezamestnaných občanov a sociálne odkázaných občanov za vývoz komunálneho odpadu. Ich nedoplatky sú riešené platením na splátky. Exekučné konania by boli neúspešné, nakoľko väčšina  neplatičov sa nachádza v hmotnej núdzi.
 Pohľadávka RD Čerín-Čačín na daň z nehnuteľnosti zabezpečená záložným právom v katastri nehnuteľnosti, k 31.12.2016 právoplatné uznesenie súdu o schválení rozvrhu výťažku z dražby , pre obec Čerín, v roku 2017 vymožená pohľadávka vo výške 7 507,04 € - príjem na bankový účet obce 12.01.2017.
III. Finančný majetok 

Významné zložky krátkodobého finančného majetku /v €/
	Krátkodobý  finančný majetok
	Hodnota

v EUR

k 31.12.2016
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

v EUR

k 31.12.2017

	Pokladnica
	  4 603,01
	39 167,34
	39 466,90
	     4 303,45

	Bankové účty
	13 201,33
	240 272,64
	239 350,61
	   14 123,36

	Spolu
	17 804,34
	310578,99  
	309 956,52  
	18 426,81


Bankové účty stav k 31.12.2017

 1398325001/5600 OU                                                                                                            11 536,61 € 
 1398329002/5600 Pálenica                                                                                                      1 696,39 €
 1398327007/5600 Školská jedáleň                                                                                            729,07 €
 1398320008/5600 SF                                                                                                                 161,29  €
 1398324009/5600 dotačný                                                                                                             0,00  €  
Pokladnice stav k 31.12.2017
Obecný úrad                                                                                                                                  319,72 €  

Školská jedáleň                                                                                                                              198,02 €
 Pálenica                                                                                                                                      3 785,71 €  
V.  Časové rozlíšenie 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  /v €/
	Opis položky časového rozlíšenia
	Hodnota

k 31.12.2016
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2017

	Náklady budúcich období spolu:

 z toho:
	938,20
	883,12
	938,2003
	883,12

	predplatné
	    88,60
	67,60
	     88,60
	     67,60

	členské
	0,00
	90,41
	
	90,41

	Certifikát pečať
	70,90
	0,00
	70,90
	0,00

	poistné  autá
	286,29
	287,42   
	286,29
	   287,42

	poistné nehnuteľnosti
	156,85
	    159,99
	   156,85
	   159,99

	poistné deti MŠ
	99,82
	71,90      
	99,82
	    71,90

	poistné PC MŠ
	       17,85
	       17,80
	      17,85
	       17,80

	poistné osoby prepr.MV
	     17,43
	17,43
	17,43
	    17,43

	ostatné služby-MADE
	   182,03
	   161,34
	   182,03
	    161,34

	ostatné služby-webstr.
	     10,33
	9,23
	10,33
	      9,23

	predškoláci
	8,10
	
	8,10
	00

	Príjmy budúcich období  spolu: 
	
	
	
	

	Spolu
	938,20
	883,12
	938,20
	883,12


VI. Opravné položky k pohľadávkam

	Opis opravnej položky 
	Hodnota k 31.12.2017
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2016

	opravná položka DZN
	1 346,81
	
	7 928,03
	9 274,84

	opravná položka KO
	   198,81
	19,70
	
	     179,11

	opravná položka WELNEA
	6 800,00
	
	
	6 800,00

	Opravné položky spolu:
	8 345,62
	19,70
	7 928,03
	16 253,95


PASÍVA 
A Vlastné imanie 

	Názov položky
	Hodnota

k 31.12.2017
	Hodnota

k 31.12.2016

	Oceňovacie  rozdiely z kapitálových  účastín
	     2 097,42
	2 097,42

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
	368 311,52
	332 538,12

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	-16 649,18
	36 402,65

	Spolu
	353 759,76
	371 038,19


B Záväzky
1. Rezervy /v €/
	Položka rezerv 
	Výška v €
k 31.12.2017
	Tvorba
	Zníženie 
	Zrušenie
	Výška v €
k 31.12.2016

	Ostatné krátkodobé rezervy
	      280,00
	   280,00
	    270,00
	
	270,00

	Overenie účtovnej závierky
	650,00
	  650,00
	  600,00
	
	600,00

	Spolu:
	930,00
	  930,00
	870,00
	   
	870,00


2. Záväzky /v €/

	Položka
	Výška v € k 31.12.2017
	Výška v € k 31.12.2016

	Záväzky zo sociálneho fondu
	149,33
	                                  258,32

	Záväzky dodávatelia
	2 027,91
	4 277,88

	Nevyfakturované dodávky
	4 486,50
	4 743,74

	Poistné, odbory, členské, SCVČ
	1 719,06
	234,58

	Zamestnanci
	5 980,05
	6 489,09

	Sociálna poisť. a zdravotné poisťovne
	4 472,54
	3 939,68

	Zúčtovanie daní a poplatkov
	2 660,60
	 2 264,87

	Záväzky spolu:
	21 495,99
	22 208,16


3.Úvery /v€/
	Druh úveru
	Výška v € k 31.12.2017
	Výška v € k 31.12.2016

	Krátkodobý dodávateľský
	0,00
	0,00                                


C/ Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období /v €/
	Opis položky časového rozlíšenia
	Hodnota

k 31.12.2016
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Hodnota

k 31.12.2017

	Výdavky budúcich období
	0,00
	
	            
	0,00

	Výnosy budúcich období spolu:
	145 557,91
	
	
	139 270,44

	Z toho
	
	
	
	

	VBO cintorín. poplatky
	               482,15
	1 306,50
	482,15              
	               1 306,50

	VBO KD Čačín
	7 000,00
	
	
	7 000,00

	VBO Envirofond vodovod IBV
	39 102,00
	
	
	             39 102,00

	VBO DPO SR
	0,00
	1 312,00               
	             36,46
	1 275,54

	VBO MH SR modernizácia VO
	67 425,91
	
	4 673,70
	62 752,21

	VBO zastávka
	242,03
	
	               40,32
	                  201,71

	VBO miestne komunik.
	8 187,50
	
	562,52
	7 624,98

	VBO zariadenie vrtu
	23 118,32
	
	3 152,52
	19 965,80

	VBO z nájmu
	
	41,70
	
	41,70

	Spolu
	145 557,91
	       2 660,20     
	8 947,67
	139 270,44


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Obci Čerín nebol v roku 2017 poskytnutý bankový úver ani iný druh návratnej finančnej výpomoci. 
	Poskytnutá  návratná finančná výpomoc

	Charakter

výpomoci

	Výška  v €


	Skutočnosť v €
k 31.12.2016
	Skutočnosť v € k 31.12.2017

	
	
	0,00
	       0,00 
	0,00


8. Hospodárenie príspevkových a rozpočtových organizácií
Obec Čerín nie je zriaďovateľom príspevkových a rozpočtových  organizácií.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.
9.1/ Záujmové vzdelávanie detí od 3 do 15 rokov s trvalým pobytom v obci Čerín v zmysle zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 668/2004 
o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov

	Prijímateľ dotácie
	Suma dotácie v €

	Základná škola, Trieda SNP 20, Banská bystrica
	46,80

	SCVČ, Radvanská 1, Banská Bystrica
	23,40

	Spolu
	70,20


10. Prehľad o nákladoch a výnosoch hlavnej a podnikateľskej činnosti obce   k 31.12.2016
	Náklady z hlavnej činnosti 
	 v €

	Spotreba materiálu
	22 905,29

	Spotreba energie
	18 645,63

	Predaný tovar
	52,56

	Opravy a udržiavanie
	6 158,88

	Cestovné
	268,40

	Reprezentačné
	118,50

	Ostatné služby
	28 386,09

	Mzdové náklady 
	95 887,89

	Zákonné sociálne poistenie
	32 207,58

	Ostatné sociálne poistenie
	657,36

	Zákonné sociálne náklady
	1 818,95

	Dane a poplatky
	543,27

	Ostatné pokuty a penále
	1 800,00

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	1 279,45

	Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
	32 501,97

	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
	730,00

	Tvorba opravných položiek z prevádzkovej činnosti
	19,70

	Finančné náklady a transfery
	2 510,42

	Náklady a transfery
	1 091,16

	Náklady spolu:
	247 583,10

	Výnosy z hlavnej činnosti
	

	Tržby z predaja služieb
	7 279,80

	Daňové výnosy samosprávy
	176 882,49

	Výnosy z poplatkov
	10 033,20

	Výnosy z predaja materiálu
	52,56

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
	8 202,42

	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti
	670,00

	Zúčtovanie  opravných položiek
	8 598,03

	Výnosy samosprávy z bežných transferov
	9 644,82

	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov
	8 362,70

	Výnosy spolu
	229 858,84

	Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti
	· 17 724,26


	Náklady z podnikateľskej činnosti 
	 v €

	Spotreba materiálu
	577,88

	Spotreba energie
	1 311,17

	Opravy a udržiavanie
	374,99

	Cestovné
	38,00

	Ostatné služby
	1 647,11

	Mzdové náklady 
	1 897,21

	Zákonné sociálne poistenie
	323,52

	Dane a poplatky
	12 927,12

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	50,00

	Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
	543,65

	Tvorba ostatných rezerv
	200,00

	Ostatné finančné náklady
	68,10

	Náklady spolu:
	19 958,75

	Výnosy z podnikateľskej činnosti
	

	Tržby z predaja služieb
	20 817,63

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
	16,20

	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti
	200,00

	Výnosy spolu
	21 033,83

	Výsledok hospodárenia z podnikateľskej  činnosti
	      1 075,08

	Výsledok hospodárenia spolu hlavná a podnikateľská činnosť
	- 16 649,18


11. Vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia

● účtovný výsledok hospodárenia za rok 2017 záporný  výsledok hospodárenia vo výške :

- 16 649,18 €
    ● záporný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roku 2017 vo výške – 16 649,18  € bude účtovne  

        usporiadaný v roku 2018 účtovným zápisom 428 AE/431
12. Vysporiadanie finančných vzťahov k 31.12.2017
V súlade  s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
Vysporiadanie finančných vzťahov obce Čerín k 31.12.2017 voči:
a) štátnemu rozpočtu /v €/
	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytnutá  dotácia v €
	Použitá dotácie v €
	Rozdiel

	Ministerstvo vnútra SR
	matrika
	3 068,31
	3 068,31
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	ohlasovňa pobytu
	147,18
	147,18
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	register adries
	162,00
	162,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	životné prostredie
	41,68
	41,68
	0,00

	Min. dopravy, výstavby a RR SR
	stavebný úrad
	414,78
	414,78
	0,00

	Min. dopravy, výstavby a RR SR
	špeciálny stavebný úrad
	19,27
	19,27
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	predškoláci
	1 467,00
	1 467,00
	0,00

	Ministerstvo vnútra SR
	voľby do VÚC
	1 136,60
	1 136,60
	0,00

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	DHZO 
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	Spolu
	
	9 456,82
	9 456,82
	0,00


b) rozpočtu VÚC/v €/
	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytnutá  dotácia v €
	Použitá dotácie v €
	Rozdiel

	BBSK
	Petropavlovský jarmok
	1 500,00
	1 500,00
	0,00

	Spolu 
	
	1 500,00
	 1 500,00
	0,00


c) ostatným právnickým a fyzickým osobám /v €/
	Poskytovateľ
	Účel
	Poskytnutá  dotácia v €
	Použitá dotácie v €
	Rozdiel

	Recyklačný fond
	Separovaný zber
	71,00
	71,00
	0,00


13.  Uzatvorenie celoročného hospodárenia obce
   Návrh Záverečného účtu obce Čerín za rok 2017 bol v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 39/1990 Zb. a § 16, ods. 9 zákona č. 583/2001 Z. z. zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa 
16. 05. 2018. 
V súlade s § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov návrh uznesenia pri prerokovaní záverečného účtu obce Čerín za rok 2017  na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 07.06.2018 uznesením č. 16/2018:
Obecného zastupiteľstva obce Čerín 

1. berie na vedomie 

   a) Správu nezávislého audítora pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo z auditu účtovnej závierky 

       obce k 31.12.2017

   b) Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečného účtu obce Čerín za rok 2017

2. berie na vedomie
    účtovné vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2017
3.  schvaľuje 
   prebytok v sume 338,71 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

   Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  

   neskorších predpisov použiť  na tvorbu rezervného fondu obce
4.  schvaľuje 

   „Celoročné hospodárenie obce za rok 2017 bez výhrad"
                                                                                                                   Pavel Kmeť, v. r.
                                                                                                                     starosta obce  
Vypracovala. Kvaková Viera                                                                             

Prílohy
· Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Čerín za rok 2017
· Správa nezávislého audítora
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